
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

LEGE privind trecerea Agenţiei Naţionale Antidrog din subordinea Ministerului 

Afacerilor Interne în subordinea Ministerului Sănătăţii

Art. 1 - Agenţia Naţională Antidrog, denumită în continuare Agenţia Naţională, instituţie 

publică cu personalitate Juridică, trece din subordinea Ministerului Afacerilor Interne în 

subordinea Minisieailui Sănătăţii.

Art II - (1) Personalul şi patrimoniul Agenţiei Naţionale se preiau integral, iar Ministerul 

Sănătăţii se substituie în toate drepturile şi obligaţiile Ministemlui Afacerilor Interne privind 

activitatea Agenţiei Naţionale.

(2) Personalul Agenţiei Naţionale şi al instituţiilor sale subordonate beneficiază în continuare 

de salariile şi de drepturile avute la data intrării în vigoare a prezentei legi, potrivit 

prevederilor legale în vigoare.

(3) în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi, Ministerul Sănătăţii preia 

de la Ministerul Afacerilor Interne, pe baza protocolului de predare-preluare, structura de 

personal prevederile bugetare pe anul 2023, execuţia bugetară până la momentul 

predării-preluării şi patrimoniul stabilit pe baza situaţiilor financiare întocmite potrivit art. 28 

alin. (1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare.

1



(4) Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă modificările în structura bugetului de 

stat şi în bugetele ordonatorilor principali de credite pe anul 2023, corespunzător prevederilor 

prezentei legi, la propunerea ordonatorilor principali de credite, în baza protocolului de 

predare-preluare.

(5) Până la data semnării protocolului de predare-preluare, finanţarea cheltuielilor de personal 

şi a altor cheltuieli curente ale Agenţiei Naţionale se asigură din bugetul Ministerului 

Afacerilor Interne.

(6) La solicitarea ordonatorilor principali de credite. Ministerul Finanţelor emite precizări în 

legătură cu modificările în execuţia bugetului de stat, ce decurg din aplicarea prevederilor 

prezentei legi.

Art. III - în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi. Ministerul 

Sănătăţii şi Ministerul Afacerilor Interne supun spre aprobare Guvernului proiectele de 

hotărâri pentai modificarea Hotărârii Guvernului nr. 461 din li mai 2011 privind organizarea 

şi funcţionarea Agenţiei Naţionale Antidrog, cu modificările şi completările ulterioare şi a 

Hotărârii Guvernului nr. 144 din 23 februarie 2010 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Sănătăţii.

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 
75 alin. (1) şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE 

SENATULUI 

Nicolae-Ionel CIUCÂ

PREŞEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAŢILOR 

Alfred - Robert SIMONIS

2


